Las empresas siempre apuntan en generar una liquidez suficiente para afrontar todos los

gastos. (Funding Circle, 2018).

Tabla 7.33

Ratios de liquidez

Ratios de Gestión

Por último, analizaremos la rotación de activo fijo para evaluar la eficiencia de nuestra

empresa.

Tabla 7.34

Rotación de activo fijo

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En análisis de sensibilidad podemos plantearnos 2 tipos de escenarios (optimista y

pesimista), ante el cambio de las variables más importantes del proyecto. Evaluaremos

las variables de Valor de venta y costo de producción.

Variación del Valor de Venta

El valor de venta con el que entraremos al mercado de harinas será de S/.7 por kilogramo.

El escenario optimista planteado tendrá como valor de venta S/.8 y el pesimista S/.5.5 en

la tabla 7.35 se mostrará el comportamiento de esta.

136

Tabla 7.35

Análisis de sensibilidad por la variación del valor venta

Variación en el Costos de producción

Tabla 7.36

Análisis de sensibilidad por variación del costo de producción

Variación

Valor Venta Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% )

Optimista (+10%) 8 6,969,634   63.50% 7,145,364   60.84% 64.87% 39.00% 81.90% 42.43%

Normal 7 4,262,698   4,442,395   46.67% 57.51%

Pesimista (-10%) 5.5 202,294   -95.25% 387,942   -91.27% 17.41% -62.69% 19.63% -65.87%

VANE VANF TIRE TIRF

Variación

Costos de

Producción
Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% ) Var (S/.) Var (% )

Optimista (-10%) 5,380,050   26.21% 5,558,164   25.12% 54.26% 16.27% 67.63% 17.60%

Normal 4,262,698   4,442,395   46.67% 57.51%

Pesimista (+10%) 3,145,346   -26.21% 3,326,626   -25.12% 38.92% -16.60% 47.29% -17.76%

VANE VANF TIRE TIRF

1
3
6

137

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores Sociales

Los indicadores se hicieron con el cálculo de CPPC.

Tabla 8.1

Cálculo de CPPC

Obteniendo un nuevo estado de resultados.

Tabla 8.2

Estado de resultados

Empleabilidad

Densidad de capital: Con este indicador se determina la inversión que se necesita para

crear un puesto de trabajo. En la tabla 8.2 se observa que el valor necesario es de

S/. 128,031.

138

Tabla 8.3

Densidad de capital

Rendimiento de Capital

Tabla 8.4

Indicadores de Rendimiento de Capital